[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

]

______________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº 151-(A)/2020/GAB-PMC.
Dispõe sobre: Instituir no município de Cantá o Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus - COVID-19, e dá outras providências.
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE CANTÁ, Estado de Roraima, Sr. CARLOS JOSÉ DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município do Cantá-RR e demais dispositivos legais em vigor.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza pandemia;

CONSIDERANDO a ampla velocidade do supracitado vírus em gerar pacientes graves, levando os sistemas de saúde a receber uma demanda muito acima de sua capacidade de atendimento adequado;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, Ministério da Saúde, que declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020 do Ministério da Saúde, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19) no Brasil;

CONSIDERANDO que o Presidente da República, em 18 de março de 2020, através da Mensagem nº 93, encaminhou requerimento de reconhecimento de calamidade pública com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2020, em decorrência da pandemia de COVID-19 declarada pela Organização Mundial de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º FICA INSTITUIDO a partir da presente data no município do Canta o Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19.
Art. 2º O Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19, será composto pelas reseprentações abaixo mencionadas:
I – Representante da Secretaria Municipal de Saúde;

II – Representante da Secretaria Municipal de Finanças;

III – Representante da Procuradoria Geral do Município;

IV – Representante da Comissão de Licitações;

V – Representante da Secretaria de Obras;
VI – Representante da Secretaria de Educação;
VII –Representante da Secretaria de Meio Ambiente.

Parágrafo único. A coordenação do Comitê será exercida pelo Secretário Municipal de Saúde. O Comitê poderá convidar consultores técnicos e representantes de outras instituições públicas ou privadas, quando julgar necessário. Os membros indicados como representantes de órgãos e entidades mencionados no caput deste artigo devem possuir autonomia deliberativa, a fim de garantir planejamentos executivos imediatos e de forma interinstitucional.

Art. 3º Para alcançar o objetivo o Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19, deve:

I. Propor diretrizes e tomadas de providências imediatas para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19) no município de Campo Grande;

II. Acompanhar, sistematicamente, a situação pandemiológica da doença, com vistas à proposição de estratégias de prevenção e controle à disseminação do (COVID-19), por meio da realização das seguintes atividades;

III. Recomendar e implementar medidas de prevenção e controle complementares;

IV. Mobilizar instituições públicas para apoiar a execução de ações de prevenção e controle;

V. Realizar articulação interinstitucional junto aos órgãos e entidades da Administração direta e indireta no município do Cantá, à iniciativa privada e aos demais setores que entender necessários, a fim de garantir ampla participação nas ações de mobilização;

VI. Participar das discussões para elaboração de campanhas publicitárias relacionadas ao combate à disseminação da doença;

VII. Acompanhar, orientar e apoiar a execução de ações de prevenção e controle voltadas a evitar a infecção pelo coronavírus;

VIII. Informar a sociedade, com o objetivo de sensibilizá-la sobre a importância da atuação de cada cidadão nos cuidados preventivos necessários para evitar a infecção pelo coronavírus;

IX. Criar mecanismos para o engajamento da sociedade civil no combate a disseminação do (COVID-19).

Art. 4º A participação no Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19 é considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada. As reuniões do Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19 se darão mediante convocação da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), sempre que necessárias.

Art. 5º A indicação dos membros que farão parte do Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao Novo Coronavirus COVID-19 será de responsabilidade da instituição.
Art. 6º A Secretaria Municipal de Saúde fornecerá o apoio administrativo necessário ao funcionamento do Comitê.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, em 04 de maio de 2020.

____________________________

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________